BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự Do - Hạnh phúc

	Số: 40/BXD-QHKT

V/v hướng dẫn trình tự lập nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Lâm Đồng
	            Hà Nội, ngày 11 tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Lâm Đồng
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1231/SXD ngày 05/11/2015 của Sở Xây dựng Lâm Đồng đề nghị hướng dẫn trình tự lập nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Lâm Đồng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Căn cứ Điều 20 Luật Xây dựng (Luật số 50/2014/QH13), lập và phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch xây dựng là một bước trong trình tự tổ chức lập quy hoạch xây dựng. Vì vậy, nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Lâm Đồng cần phải có ý kiến của Hội đồng nhân dân tỉnh trước khi trình Bộ Xây dựng thẩm định theo quy định tại khoản 4 Điều 44 Luật Xây dựng.
Theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng, việc giải trình, tiếp thu ý kiến bằng văn bản đối với nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng là một thành phần của hồ sơ trình thẩm định và phê duyệt quy hoạch xây dựng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng chỉ đạo tổ chức lập quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Lâm Đồng theo các quy định pháp luật hiện hành./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Nguyễn Đình Toàn (để b/c);

- Lưu: VT, QHKT.Minh

	TL. BỘ TRƯỞNG

KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QHKT
PHÓ VỤ TRƯỞNG
(®· ký)
Trần Thu Hằng

1